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 12/7/94 یخ پذیرش:تار                            22/7/93 تاریخ دریافت: 

 چکیده
تر از سطح قیمـت جهـانی    با توجه به وفور نسبی منابع انرژی و نیز قیمتی پایین

تولیـد   های اخیر سبب گسترش مصرف این منابع در بخ  در ایران که طی دهه
های انـرژی بـر    و مصارف غیرتولیدی شده است، اهمیت بررسی بکارگیری حامل

اثر مصرف هدف این مطالعه بررسی رشد اقتصاد ایران قابل توجه است. از این رو، 
سـنگ بـه همـراه نیـروی کـار و       های انرژی شامل نفت، گاز طبیعی وزغال حامل

بـرای آزمـون   اسـت.   1359-1391 های طی سالسرمایه بر رشد اقتصادی ایران 
 (ARDLه)شـد  هـای توزیـع    رگرسیون با وقفه وش خوداز رجمعی بین متغیرها  هم

تعـادلی بلندمـدت   ۀ رابط ـیک  های تحقیق بیانگر وجود است. یافته شده  استفاده
شـده در الگـوی تحقیـق اسـت بـه       توضیحی تصـریح متغیرهای بین تولید ملی و 

و مصـرف  اثر مثبت و معنادار و سرمایه سنگ لزغا گاز طبیعی،که مصرف  طوری
بـر  نفت اثر مثبت ولی بدون معنا بر رشد اقتصادی دارد. همچنین اثر نیروی کار 

 منفی و معنادار بوده است.رشد اقتصادی 
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 مقدمه

برخورداری ایران از منابع متنوع و انی انرژی و بکارگیری گسرتردر آن   با توجه به
ویژه منابع عظیم نفت و گاز،  اقتصاد ایران از مصادیق الگوی رشد برا فشرار برر      به

(. همونین با عنایت ١٣87شود )بهبودی و برقی گلعذانی، منابع طبیعی محسو  می
نفت و گاز و لزوم توجه جردی در  به ماهیت تجدیدناپذیر بودن منابع طبیعی مانند 

مصرف بهینۀاین منابع و از طرف دیگر مصررف بریش از حرد و فراترر از متوسرط      
ای در اقتصاد ایران، م العۀ اثرر مصررف    های یارانه مصرف جهانی در سایۀ سیاست

های مفیدی برای سیاسرتگذاران در ایرن زمینره     انرژی بر رشد اقتصادی حاوی یافته
به بعد در اثر تغییررات سراختاری    ١٣٤0رژی در ایران از دهۀاست. روند مصرف ان

اقتصاد ایران، که بصورت رشد و توسعۀ سرریع صرنایع و همونرین رشرد شرتابان      
شهرنشینی همراه بوده، رو به افزایش بوده است. پس از پیروزی انقی  اسریمی و  

افت اقتصادی کشور، تولید و مصرف کل انرژی در داخل کشور  -تحولات سیاسی
کرد با شروع جنگ تحمیلی و صدمات واردشده به ب،ش عرضره،کاهش مصررف،   

هرای نفتری، از    بندی به خود گرفت. پس از آزادسازی مصرف فررآورده  حالت جیره
به بعد، مجددا مصرف انرژی رشدی شتابان داشته است. جایگراه ایرران    ١٣68سال 

ه است افرزایش سرهم   به عنوان دومین کشور دارندر گاز طبیعی در جهان سبب شد
مصرررف گرراز طبیعرری در سرربد انرررژی مصرررفی کشررور و جررایگزین شرردن آن بررا 

های راهبردی حراکم برر ب،رش انررژی      های نفتی به عنوان یکی از سیاست فرآورده
ای برای گسرترش   (. از همین رو، دولت اهتمام ویژه١٣8٤تعیین شود)آرمن و زارع،

ارد. از مروارد مصررف گراز در ایرران     استفاده از گاز طبیعی در دستور کرار خرود د  
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توان به تزریق گاز به میادین نفتی، استفاده در صنایع پتروشیمی به عنروان مرواد    می
اولیه، گازسوز کردن خودروهای عمومی، کاربری خانگی، صرنعتی، نیروگراهی و...   

مثابره   سنگ به (. در حال حاضر، مصرف زاال١٣87اشاره کرد)اصغرپور و همکاران،
نرژی، مقام دوم را در جهان داراست و مصارف آن در صرنایع م،تلری بره    حامل ا

ای نزدیک، این مادر معدنی را بره   عنوان منبع انرژی جایگزین نفت و گاز، در آینده
سرنگ بره دلیرل وفرور و پراکنردگی در       کالایی استراتژیک تبدیل خواهد کرد. زاال

کن اسرت کشرورها را در   جهان جایگزین مناسبی برای نفت و گاز بوده است و مم
سرنگ بیشرترین سرهم را     (. زاال١٣٩0های انرژی محافظت کند )بهنامه، برابر شوک

شود ترا سرال    بینی می های برقی در جهان داراست و پیش در تامین سوخت نیروگاه
اش در تولید برق در جهان حفظ شود. سهم کنونی ایرن   همونان سهم عمده 20٣0

برابرر   20٣0شود سهم آن تا سال  بینی می ت و پیش% اس٣0,٣منبع انرژی در جهان 
نفرت و پرس    20٣5%شود. بیشترین سهم رادر تامین اولیۀ انرژی در دنیا تا سال ٣2

ای دارند. در ایرران   های تجدیدپذیر و هسته سنگ، گاز، انرژی از آن به ترتیب زاال
بررداری بره    توان به عدم بهره سنگ می ترین مشکیت موجود در ب،ش زاال از مهم

های مرتبط بررای   سنگ، عدم توسعۀ زیرساخت شیوه موثر و اقتصادی از منابع زاال
ب،شی به سبد عرضۀانرژی، تعیین دستوری قیمت زاال سنگ  افزایش تولید و تنوع

شدربالای تولیرد بره دلیرل عردم اسرتفاده از       بدون توجه به مکانیزم بازار، هزینۀتمام
هرای ناشری از    سرت،را  و اکتشراف، محردودیت   های ا آلات مدرن در ب،ش ماشین

هرای   گرذاری  المللی، عدم توجه به جلرب سررمایه   های بین شرایط سیاسی و تحریم
زیسررت و  هررای نرروین و سررازگار بررا محرریط   خررارجی برررای گسررترش فنرراوری 

هرای   های اکتشاف و است،را  و به دنبال آن صنایع تبردیلی و نیروگراه   توسعۀب،ش
(. با توجره بره وفرور منرابع انررژی یادشرده و نیرز        ١٣٩١برق اشاره کرد)ضراامی،
هرای   ها در ایران، هدف این م العه بررسی اثر مصرف حامل مصرف نسبی بالای آن

سنگ به همراه نهادرکار و سرمایه بر رشد اقتصرادی   انرژی شامل نفت، گاز و زاال
در چارچو  معادلۀ رشد نووکیسیک در قالب تحلیرل رگرسریون پویاسرت. سرهم     
این م العه در ادبیات این حوزه، تحلیل همزمان اثر سه انرژی پرمصررف در رشرد   
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هرای فسریلی را    از انررژی   اقتصادی است. در حالی که م العات پیشین فقرط یکری  
 اند. بررسی کرده

 . مبانی نظری1

یکری از   مثابۀ ویژه در نظریات متاٌخر، انرژی به های رشد اقتصادی به در بیشتر نظریه
هرا نظیرر مردل بیروفیزیکی رشرد       اثیرگذار م ر  بوده است. در برخی مدلعوامل ت

(، در حرالی کره در مردل رشرد     1200٤انرژی اهمیرت بسریار زیرادی دارد)اسرترن،    
نووکیسیک اهمیت انرژی در رشد به اندازرمدل بیوفیزیکی نیست. بدین ترتیرب و  

م رر  اسرت کره    مثابۀعاملی مروثر   بر اساس تمام نظریات رشد اقتصادی، انرژی به
بدون آن حرکت به سمت رشد اقتصادی میسر نیست. از طرف دیگر، با توجره بره   

های اقتصادی به ارتباط برین   محی ی ناشی از مصرف انرژی، نظریه آثار سوء زیست
پردازان رشرد   اند. برخی نظریه زیست نیز توجه کرده رشد اقتصادی و ت،ریب محیط

داننرد و برخری دیگرر     زیست می محیط اقتصادی، مصرف انرژی را موجب ت،ریب
زیسررت  حرکررت برره سررمت رشررد اقتصررادی را موجررب بهبررود کیفیررت محرریط   

ترین عوامل موثر بر رشرد اقتصرادی، سررمایه و     (. مهم١٣8٩دانند)محمد باقری، می
نیروی کار اعم از مت،صص و ایرمت،صص است که در توابع رشد در نظر گرفتره  

عامل انرژی نیز وارد مردل شرده اسرت، ولری      های جدید رشد، شوند. در نظریه می
(. برای ١٣٩2کشیده و همکاران، های م،تلی یکسان نیست)دامن اهمیت آن در مدل

تروان نظریۀرشرد را در دو    بررسی راب ه بین مصرف انرژی و رشرد اقتصرادی مری   
صراحت انررژی   مکتب کیسیک و نووکیسیک م العه کرد. اقتصاددانان کیسیک به

هررای رشررد را در  هررا محرردودیت انررد. آن عامررل تولیررد در نظررر نگرفترره مثابررۀ را برره
سبب ساختار اقتصادی آن دوران نظریات کیسریک   نگریستند. به زمین)طبیعت( می

هررای رشررد  عمرردتا بررر زمررین و کشرراورزی متمرکررز برروده اسررت. از طرفرری مرردل
رات شوند: درجریان فکری اول برر تغییر   نووکیسیک به سه جریان فکری تقسیم می

ترین عامل مروثر برر ترابع تولیرد و رشرد اقتصرادی تاکیرد         مثابۀمهم تکنولوژیکی به
شود. درجریان فکری دوم بر مصرف سررمایۀطبیعی در تعیرین رشرد اقتصرادی      می

                                                                 

1  . Stern 
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شرود. در جریران فکرری سروم، هرر دو منبرع طبیعری و تغییررات          پایدار تاکید مری 
شرود. پریش از ارا رۀتووری     تکنولوژیکی در تعیین رشد اقتصادی در نظر گرفته مری 

های دیگری هموون تووری رشد سولو م رر  بودنرد کره در آن     رشد رومر تووری
شرد. از مفروضرات اصرلی در توروری سرولو       تکنولوژی عاملی برونزا محسو  می

توان به بازدهی کاهنده نسبت به نیروی کار و سرمایه، بازدهی ثابرت نسربت بره     می
مونین بازار رقابتی اشاره کرد. اما آنوره در توروری   انداز ثابت و ه مقیاس، نرخ پس

سولو حرا ز اهمیرت اسرت ارتبراط نررخ رشرد سررانۀبلندمدت برا نررخ پیشررفت           
هرای   های رشد درونزا یا مدل شود. مدل تکنولوژی است که بیرون از مدل تعیین می

انرد. توروری رشرد     های رشد نووکیسیک گسترش یافتره  جدید رشد در ادامۀتووری
داده وارد  مثابرۀ  م ر  شد که در آن دانش به ١٩86ای رومر اولین بار در سال درونز

تابع تولید شد. فروض اصلی تووری رومر شامل بازدهی فزاینده نسبت بره مقیراس   
به علت اثرات خارجی مثبت، اهمیرت سرمایۀانسرانی )دانرش، مهرارت و آمروزش      

گرذاری خصوصری    مایههای جدید برای رشد بلندمدت، سر فردی( و تولید فناوری
منبرع اصرلی رشرد فنراوری، در نظرر گررفتن دانرش و         مثابرۀ  در تحقیق و توسعه به
کالاهای ایررقابتی است. تابع تولید بنگاه را برر اسراس     مثابۀ پیشرفت تکنولوژی به

 توان به صورت زیر در نظر گرفت:  تووری رشد درونزای رومر می
Y=A(R) F (Ri, Ki, Li) 

هخیررنترای    Riموجودی عمومی دانش از طریق تحقیق و توسعه،  Aکه در آن 
موجودی سررمایۀبنگاه و   Kiشده برای تحقیق و توسعه،  های صرف حاصل از هزینه

Li  نیروی کار بنگاه است. در واقعRi      .نمایشگر شریوع تکنولروژی در بنگراه اسرت
رت زیرر بره دسرت    توان تابع تولید کل در تووری رشد درونزا را به صو بنابراین می

 آورد:
Y= F (A, K, L) 

موجودی نیرروی کرار و    Lموجودی سرمایه،  Kتولید واقعی کل،  Yکه در آن 
A عراملی دورنرزا در نظرر     مثابۀ فناوری یا پیشرفت فناوری است. در واقع فناوری به

هرای موجرود در    شود که خود وابسته بره انررژی اسرت. االرب فنراوری      گرفته می
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بستگی به وجود انرژی قابل استفاده در آن دوره دارند؛ زیرا بردون   ای از زمان دوره
فایرده اسرت. بره عبرارتی بررای تشرکیل سررمایه و         تامین انرژی وجود فناوری بی

نگهداری آن به مصرف فراوان انرژی و ماده نیاز اسرت و بره ایرن ترتیرب اهمیرت      
د دربرارر  موجرو  هرای  نقش انرژی در فرایند تولید کالا بدیهی خواهد برود. توروری  

های انرژی در قالب دو رویکرد آزمون  تحلیل راب ۀ رشد اقتصادی و مصرف حامل
هرای رشرد هکرر شرد و      شوند، رویکرد طرف عرضه براساس آنوره در توروری   می

های انرژی بر رشد اقتصادی در قالب  رویکرد طرف تقاضا که در آن مصرف حامل
ات در خصروص راب رۀبین مصررف    شود. از اولرین م العر   اثرات قیمتی بررسی می

(، آکراکرا و  ١٩78)1تروان بره م العرۀکرافت و کرافرت    -انرژی و رشد اقتصادی می
( اشراره کررد. بره طرور کلری      ١٩8٤)4( و یو و هوانگ١٩8٤)3(، پروپز١٩80)2لانگ

شده در این باره به نتای  مشر،ص و واحردی منجرر نشرده      م العات تجربی انجام
هرای اقتصادسرنجی متفراوت ماننرد      اده از روشاست که ممکن است علت آن استف

انباشرتگی چنردمتغیره،    تحلیل همبسرتگی، رگرسریون سراده، علیرت دوطرفره، هرم      
های تصحیح خ ای برداری باشرد. در هرر حرال، اطریع      انباشتگی پانلی و مدل هم

درباررجهررت علیررت بررین مصرررف انرررژی و رشررد اقتصررادی برره لحررا  نظررری و 
( معتقرد  ١٩7٩)6(. پیندیک 5200٤است)گالی و ال ساکا،سیاستگذاری حا ز اهمیت 

است اثر قیمت انرژی بر رشد اقتصادی به نقش انرژی در سراختار تولیرد بسرتگی    
ای در تولیرد بره کرار     مثابرۀ نهادرواسر ه   دارد. به نظر وی، در صنایعی که انرژی بره 

اثرر   رود، افزایش قیمت آن)کاهش مصرف انرژی( برر امکانرات و میرزان تولیرد     می
دهد. او از تابع هزینۀکل برای نشران دادن ایرن    گذارد و تولید ملی را کاهش می می

کند و تحلیل خود را بر اساس کشش هزینۀ تولید در مقایسه باقیمت  اثر استفاده می

                                                                 

1  . Kaft J. & kraft A. 

2  . Akraca AT, Long TV 

3  . Proops 

4  . Yu & Whang 

5  . Gali & Elsaka  
6  . Pindyck 
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دهد. اگر سرمایه و کار را جایگزین انرژی در نظر بگیریم، افرزایش   انرژی انجام می
شرود و افرزایش    تفاده از دو عامل سرمایه و کار میقیمت انرژی موجب افزایش اس

های تولید بر اثر افرزایش قیمرت انررژی، ت،صریص عوامرل تولیرد را تغییرر         هزینه
دهد و سهم نسبی تولید ناشی از دو عامل کار و سرمایه افزایش خواهرد یافرت.     می

لیرد،  کند کره در ترابع تو   ( بیان می١٩75)2( به نقل از برندت و وود١٩٩١)1داگیس
پرذیر ضرعیفی برا کرار دارد. در ترابع       عامل تولید است که ارتباط تفکیک کل انرژی

هرا   شود و حاصل ترکیرب آن  ها انرژی ابتدا با سرمایه ترکیب می تولید پیشنهادی آن
کند. بنابراین، مصرف انرژی بردون   بعد از ترکیب با عامل کار، محصول را ایجاد می

دهرد. از   ، تولید نهایی سرمایه را تحت تاثیر قرار مری اثر گذاشتن بر تولید نهایی کار
سوی دیگر، برخی از اقتصاددانان معتقدنرد انررژی در طبیعرت مقردار ثرابتی دارد،      

هرای   رود. بنابراین در مدل پذیر بوده و قابل تبدیل به ماده است و از بین نمی جبران
فرراوان انررژی در   بیوفیزیکی رشد، تولید کالاهای اقتصادی نیازمند صررف مقرادیر   

ترررین عامررل رشررد اسررت)آماده و   تولیررد اسررت، لررذا انرررژی تنهررا عامررل و مهررم 
( نیرروی کرار و سررمایه نیرز عوامرل      ١٩٩٣) 3(. اما به اعتقاد استرن١٣88همکاران،
 ای هستند که برای بکارگیری به انرژی نیازدارند. واس ه

 . پیشینۀتحقیق2

رژی و رشرد اقتصرادی م العراتی در    نظر به اهمیت نوع راب ۀعلیت بین مصرف انر 
ها اشاره  ایران و برخی کشورهای دیگر انجام شده است که در ادامه به برخی از آن

هرای سرری    ( در م العۀخود با اسرتفاده از داده ١٣87شود. اصغرپور و همکاران) می
و بررا آزمررون همجمعرری   ١٣85-١٣٤6زمررانی سررالانۀ اقتصرراد ایررران طرری دورر   

به بررسی راب ۀ بین مصرف کل گاز طبیعی و رشرد اقتصرادی    4هانسن -گریگوری
با تاکید بر شکست ساختاری پرداختند و به این نتیجه رسیدند که با در نظر گرفتن 

                                                                 

1  . Douglas 

2  . Berndt & Wood 

3  . Stern 

4  . Gregory- Hansen  
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شکست ساختاری، بین مصرف کرل گراز طبیعری و رشرد اقتصرادی ایرران راب رۀ        
( بره بررسری راب رۀعلی برین مصررف      ١٣٩0بلندمدت مثبتری وجرود دارد. بهنامره)   

پرداخت. در آزمرون   ١٣86-١٣50سنگ و رشد اقتصادی ایران دردورر زمانی  الزا
همجمعی در این م العه مش،ص شد بین متغیرها راب ۀ بلندمدت وجرود نردارد و   

مدت هم راب ۀ علی برین متغیرهرا برقررار نیسرت و افرزایش در مصررف        در کوتاه
ر اسراس فرضریۀخنثی   دهد. لذا بر  سنگ، رشد اقتصادی را تحت تاثیر قرار نمی زاال

سرنگ در ایرران، رشرد اقتصرادی را کراهش       جویی در مصررف زارال   بودن، صرفه
( با استفاده از روش جوهانسرن و الگروی تصرحیح خ را     2007) 1دهد. زمانی نمی

به بررسی راب ۀ میان مصررف گراز    ١٩67-200٣برای کشور ایران و در بازر زمانی 
ت و نتیجره گرفرت کره راب رۀ علری      طبیعی و تولید ناخالص داخلی حقیقی پرداخ

دوطرفه میان مصرف گاز طبیعی و تولید ناخالص داخلی حقیقی وجود دارد. لری و  
( با استفاده از مدل پنل و الگوی تصحیح خ ا به بررسی راب ۀ میران  20١2) 2لیانگ

-١٩85هرای   سنگ و تولید ناخالص داخلی حقیقی در چین طی سرال  مصرف زاال
ها حکایت از این دارد که راب رۀ علری دوطرفره       برآورد آنپرداختند که نتای2008

( برا اسرتفاده از متغیرهرای    2008) 3میان متغیرها برقررار اسرت. یروان و همکراران    
سنگ، تولید ناخالص داخلی حقیقی، سرمایه و نیروی کار و بر اساس  مصرف زاال
نتیجره   جوسلیوس به بررسی راب ۀ علی میان متغیرهرا پرداختنرد و  -مدل جوهانسن

سرنگ و تولیرد ناخرالص داخلری حقیقری       گرفتند علیت دوطرفه میان مصرف زاال
ی شامل سه متغیرر سررمایه،   مدل( با ت،مین 20١٣) 4برقرار است. شهباز و همکاران

نیروی انسانی و صادرات در کنار مصرف انرژی به بررسی راب ۀ علی میان مصرف 
-١٩72در دورر زمرانی   ARDLش گاز طبیعی و رشد اقتصادی کشور پاکستان به رو

پرداختند و به این نتیجه رسیدند که راب ۀ بلندمردت میران متغیرهرای الگرو      20١0
برقرار است و مصرف گاز طبیعی، سرمایه، نیروی انسانی و صادرات اثر مثبرت برر   
                                                                 

1  . Zamani 

2  . Li & Leung 

3  . Yuan et al. 

4  . Shahbaz et al. 
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( برا آزمرون همجمعری و    20١٤) 1رشد اقتصادی پاکستان دارند. بشیری و همکاران
یان مصرف نفت خام و رشد اقتصادی را در آمریکرای لاترین   علیت گرنجر راب ۀ م

بررسری کردنرد و نتیجره گرفتنرد کره در کارا یرب و        20١2-١٩80در دورر زمانی 
جنو  آمریکا میان رشد اقتصادی و مصرف نفت خام راب ۀ علی برقرار نیست. اما 

سویه از مصرف نفت خام بره رشرد اقتصرادی     در آمریکای مرکزی راب ۀ علیت یک
( با استفاده از مدل علیرت گرنجرر والگروی تصرحیح     20١2) 2وجود دارد. لیم و یو

خ ا به بررسری راب ۀمصررف گراز طبیعری و تولیرد ناخرالص داخلری واقعری در         
کنرد   هرا ثابرت مری    هرای آن  پرداختند. یافته2008-١٩٩١متحده در بازر زمانی  ایالات

 3اسرت. فاترای و همکراران   میان متغیرهای مورد بررسی راب ۀ علی دوطرفه برقرار 
جویی در مصرف انرژی برر   ( برای شناسایی تاثیرات احتمالی سیاست صرفه200٤)

رشد واقعی به بررسی راب ۀ علیت گرنجرری برین مصررف انررژی و رشرد تولیرد       
-١٩60ناخالص داخلی حقیقی در کشورهای نیوزیلنرد و اسرترالیا در دورر زمرانی    

کنرد   گرنجری در مورد کشور نیوزیلند ثابت میپرداختند. نتای  آزمون علیت  ١٩٩٩
سنگ با تولید ناخالص داخلی حقیقری راب رۀ علیرت     بین مصرف نفت، گاز و زاال

گرنجر وجود ندارد و این متغیرها نسبت به هم خنثی هستند. از طرف دیگر راب رۀ  
طرفه از تولید ناخالص داخلی حقیقی بره کرل مصررف نهرایی      علیت گرنجری یک

رف انرژی در ب،ش صنعت وجود دارد. نتای  آزمون علیت گرنجر در انرژی و مص
مدت روابط علیت گرنجرری   مورد کشور استرالیا بیانگر این است که فقط در کوتاه

طرفه از تولید ناخالص داخلی حقیقی به مصررف بررق و کرل مصررف نهرایی       یک
 انرژی وجود دارد.

(، اصرغرپور و  ١٣٩0بهنامره) شرده در ایرران از جملره م العرۀ      م العات انجرام 
هرای انررژی برر     ( درباررتاثیر مصررف حامرل  ١٣8٤(، آرمن و زارع)١٣87همکاران)

رشد اقتصادی تاکنون به صورتی بوده است که فقط یکی از منرابع انررژی در الگرو    
مورد برآورد قرار گرفتره، امرا در ایرن م العره تریش شرده اسرت تراثیر مصررف          
                                                                 

1  . BashiriBehmiri  et al. 

2  . Lim &Yoo 

3  . Fatai et al 
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ه به طور همزمان برر رشرد اقتصرادی    وی کار وسرمایانرژی به همراه نیر های حامل
 برآورد شود.

 . تصریح مدل 3

هرای   های فسیلی در اقتصاد ایران طی دهره  همان طور که اشاره شد، مصرف انرژی
اخیر رو به رشد بوده است، در این م العه برآنیم وجود راب ه بین رشد اقتصادی و 

تحلیل پویا بررسی کنریم. بررای   سنگ را به روش  مصرف نفت، گاز طبیعی و زاال
هرای انررژی دو رویکررد وجرود دارد:      تحلیل راب ۀ رشد اقتصادی و مصرف حامل

رویکرد طرف عرضه و رویکرد طرف تقاضا. در رویکرد طرف عرضه اثرر مصررف   
ویرژه   انرژی، به عنوان نهادر تولید، بر رشد اقتصادی در قالب تابع تولیرد سرنتی بره   

تروان بره م العرۀ     شرود، در ایرن زمینره مری     بررسری مری   تابع تولید کا  داگریس 
( اشراره کررد.   20١2) 2(، بیک و همکاران200٤) 1(، اوه و لی2000()١٩٩٣استرن)

های انرژی و رشد اقتصادی عمومرام برر مبنرای     در رویکرد طرف تقاضا راب ۀ حامل
و تروان بره م العرۀ مسریح      شود. در این راب ره مری   تحلیل روابط آماری بررسی می

(، باکیرتراس و  200٩) 5(، رفیق و سرلیم 2008) 4(، سلیم و همکاران١٩٩7) 3مسیح
( 20١2(، بریک و همکراران)  2007) 7(، بیلدیریسری و باکیرتراس  2000) 6همکاران

اشاره کررد. در م العرۀ حاضرر هردف بررسری اثرر مصررف انرژی)نفرت، گراز و          
وع کرا  داگریس در   سنگ( بر رشد اقتصادی در قالب  تابع تولید سنتی از ن زاال

 چارچو  رویکرد طرف عرضه است.  

برای انجام تحلیل تجربی و بررسی راب ه میان رشد اقتصادی و عوامرل مروثر   
بر آن از جمله مصرف نفت، گاز طبیعی و زاال سنگ با استناد به م العات پیشرین  

                                                                 

1  . Oh & Lee 
2  . Blochet al 

3  . Masih & Masih 

4  . Salim et al 

5  . Rafiq & Salim 

6  . Bakırtaset al 
7  . Bildirici & Bakirtas 
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 ( الگوی زیر تصریح می شود:20١٣بویژه م العه بیلدیریسی و باکیرتاس)
GDPt = f( OECt , NGCt , CECt , Lt , Kt ) 

و نمراد رشرد    ١٣8٤تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت سال  GDPدر آن که 
مصررف   NGC، 1مصرف نفت به میلیون تن OECاقتصادی و به عنوان متغیر وابسته، 
 L، 3مصررف زارال سرنگ بره میلیرون ترن       CEC، 2گاز طبیعی به میلیون متر مکعب

به عنوان متغیرهای مسرتقل وارد   ١٣8٤یه به قیمت ثابت سال سرما Kنیروی کار و 
مدل شده اند. داده های مورد استفاده در این م العه سالانه بروده و محردوده سرال    

را در بر می گیرد. برای جمع آوری داده ها از اطیعات مربروط   ١٣5٩-١٣٩١های 
یمی ایرران  و بانک مرکزی جمهروری اسر   5و بانک جهانی 4به سایت انرژی جهانی

استفاده شده است. تمام متغیرهای الگوی تحقیق به صورت لگاریتم طبیعی درآمده 
 است.

LnGDPt = α0+αOEC LnOECt+αNGCLnNGCt+αCEC LnCECt+αLLnLt+αKLnKt+µi           

 . روش اقتصادسنجی4

 در این ب،ش ابتدا روش برآورد الگو تشریح شده و مورد بررسی قرار می گیرد.

 روش برآورد الگو .1-4

روش مرسوم در م العات اخیر برای بررسی هم جمعی بلندمدت متغیرها، الگروی  
( 200١) 6شرنهادی پسرران و همکراران   پی ARDL خود توضیح با وقفه های گسترده

شامل دو مرحله بررای ت،مرین روابرط بلندمردت اسرت.       ARDLد می باشد. رویکر
متغیرهرای موجرود در معادلره و     اب ره بلندمردت میران   مرحله اول بررسی وجود ر

 مرحله دوم، ت،مین ضرایب بلندمدت و کوتاه مدت معادله می باشد.

                                                                 

1  . oil energy consumption(millions tons) 

2  . natural gas energy consumption(billion cubic metric) 

3  . coal energy consumption(millions tons) 

4  . BP Statistical Review of World Energy June 2014 

5  . World Bank 

6  . Pesaran, Shin & Smith 
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 در حالت کلی با معادلات زیر ارا ه می شود: ARDLمدل
ARDL(p ,q1 ,q, …qk) 

∅(l, p)yt = ∑ βi

k

i=1

(l, qi)xit + S´ωt + ut                                                                                   (3) 

∅(l, p) = 1 − ∅2l2 − ⋯ − ∅plp 
 که:

i = 1,2, … , k 

βi(l, qi) = 1 − βi1l − βi2l2 − ⋯ − βiqi
lqi  

Sیرک برردار    ωعیمت عملکرد وقفره و  lکه در آن  × از متغیرهرای ق عری    1
زا برا   و دیگر متغیرهرای بررون   شامل عرض از مبدأ، متغیرهای مجازی، روند زمانی

های ثابت است. وقفۀ بهینه در این روش م ابق معیارهای آکا یرک و شروارتز    وقفه
 ARDLشوند. حساسیت بلندمدت در روش ت،مین روابط بلندمدت  بیزین تعیین می
 توان از روابط زیر است،را  کرد. برگزیده را می

θi
^ =

βi1
^ + βi2

^ + ⋯ + βiq
^

1 − ∅1
^ − ∅2

^ − ⋯ − ∅q
^

                                                                                                    (4) 

 شود: جمعی به شکل زیر نشان داده می راب ۀ بلندمدت هم
𝑦t − θ0

^ − θ1
^𝓍1t − θ2

^𝓍2t − ⋯ − θk
^𝓍k              t = 1,2, … n                                                (5) 

 شود: در این معادله جزء ثابت یا عرض از مبدأ نیز به صورت زیر محاسبه می
θ0

^ =
β0

^

1 − ∅1
^ − ∅2

^ − ⋯ − ∅𝑝
^
 

 به قرار زیر است: ARDLجمعی در روش  روش محاسبۀ آماره آزمون هم

∑راب ه بلندمدت( جمعی) عدم ( عدم هم6) αi
m
𝑖=1 − 1 ≥ 0       ∶ H0 

∑ αi
m
𝑖=1 − 1 ≤ 0        ∶ H1ب ه بلندمدت(جمعی) وجود را ود هموج 

برای بررسی راب ۀ بلندمردت برین متغیرهرا روش دیگرری بردون توجره بره        
یا  2است که از آزمون والد 1ها شده که رهیافت آزمون کرانه م ر  I(1)یا  I(0) مرتبۀ

 شود. استفاده می Fبه عبارتی آماره 

                                                                 

1  . Bounds Testing Approach 

2  . Wald test 
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∆Yt = C + δYt−1 + ∑ δmXm,t−1 + ∑ ωj

p

j=1

n

m=1

∆Yt−j + ∑ ∑ θm,i

q

i=0

n

m=1

∆Xm,t−1 + εt             (7) 

وجرود و وجرود راب رۀ بلندمردت برین       در این آزمون دو فرضیه مبنی بر عدم
 شوند: متغیرها م ر  است که به صورت هیل تعریی می

H0: δ1 = δ2 = ⋯ = δm = 0 

H1: δ1 ≠ δ2 ≠ ⋯ = δm ≠ 0 

 صورت هیل است: آخرین مرحله در برآورد، مدل تصحیح خ است که به

∆Yt = ∅ + ∑ ∅j

p

j=1

∆Yt−j + ∑ ∑ βm,i

q

i=0

n

m=1

∆Xm,t−i + λECMt−1 + ut                                      (8) 

، مقدار تعدیل در هر دوره تا رسیدن به تعادل بلندمردت را نشران   λکه در آن 
 دهد. می

 . برآورد الگوی تحقیق5

شود. سپس برآورد مردل بررای    در این ب،ش ابتدا مانایی متغیرهای الگو بررسی می
 شود. میت انجام مد سه راب ۀ پویا، بلندمدت و کوتاه

 . بررسی مانایی متغیرها1-5

شود  قبل از پرداختن به آزمون همجمعی، آزمون مانایی برای همۀ متغیرها انجام می
نیسرتند   I(2)یک از متغیرها جمعی از مرتبرۀ دو یعنری    تا  اطمینان حاصل شود هیچ

وجرود  (هنگرام  200٤) 1تا بدین وسیله از نتای  ساختگی اجتنا  شود. طبق اوترارا 
 Fشده قابل اعتماد نیسرتند. زیررا آزمرون     محاسبه Fهای در مدل، آمارهI(2) متغیرهای

هستند. لرذا   I(1)یا  I(0) مبتنی بر این فرض است که همۀ متغیرهای موجود در مدل
یک از متغیرها  که هیچ برای تعیین این ARDL انجام دادن آزمون ریشۀ واحد در مدل 

مانایی متغیرها بر اساس ١ستند ضروری است. در جدولیا بیشتر نی 2جمعی از رتبۀ
هرای   نشران داده شرده اسرت. یافتره     (ADF)یافته آزمون ریشۀ واحددیکی فولر تعمیم

نیستند و متغیر سررمایه در سر ح، مانرا    I(2)یک از متغیرها  کند هیچ آزمون ثابت می
سرنگ و   شده و متغیرهای تولید ناخالص داخلی، مصرف نفت، گاز طبیعری، زارال  

                                                                 

1  . Ouattara 
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 اند. گیری مانا شده نیروی کار با یک بار تفاضل

 یافته : نتایج حاصل از آزمون ریشۀ واحددیکی فولر تعمیم1جدول

 نتیجه
 عرض از مبدا و روند عرض از مبدا

 متغیرها
 سطح تفاضر اول سطح تفاضر اول

I(1) 
-3/67* 

(0/01) 

1/45 
(0/99) 

-3/83** 
(0/02) 

-2/32 
(0/40) 

 (GDP)تولید ناخالر داخلی 

I(1) 
-4/53* 

(0/00) 

-2/52 
(0/11) 

-5/30* 
(0/00) 

-2/86 
 OEC)مصرف نفت) (0/18)

I(1) 
-6/38* 

(0/00) 

-1/35 
(0/58) 

-7/01* 
(0/00) 

-3/06 
 (NGC)مصرف گاز طبیعی (0/13)

I(1) 
-8/03* 

(0/00) 

-2/32 
(0/17) 

-7/84* 
(0/00) 

-3/04 
 (CEC)مصرفزغال سنگ (0/13)

I(1) 
-4/17* 
(0/00) 

-1/82 
(0/36) 

-4/54* 
(0/00) 

-3/22 

(0/10) 
 ((Lنیروی کار

I(0) - 
-3/00*** 

(0/05)
11

 
- -3/79** 

 (K)سرمایه (0/03)

 % است.١0% و 5% و ١دهندر اهمیت در س ح  توضیح:  * و ** و *** نشان

 ها تجزیه و تحلیل یافتهو . برآورد مدل 2-5

که اشاره شد، برای برآورد روابرط بلندمردت برین متغیرهرای      طور راب ۀ پویا: همان
اسرت. در ایرن روش تعرداد     اسرتفاده شرده   ARDLهای پویا از روش  الگو و تحلیل

تعیرین   4کرو ین -و هنان 3، شوارتز2های بهینه توسط یکی از معیارهای آکا یک وقفه
یری تعرداد  جرویی در بکرارگ   که ضاب ۀ شوارتز باعن صرفه شود. با توجه به این می
 های بهینه استفاده شده است. شود، از این ضاب ه برای تعیین تعداد وقفه ها می وقفه

  

                                                                 

1  . P-Value 

2  . Akaike Information Criterion 

3  . Schwarz Information Criterion 

4  . Hannan-Quinn Information Criterion 
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 ARDL( 1,0,0,0,0,1: نتایج حاصل از برآورد رابطۀ پویا مدل)2جدول

 هامتغیر ضرایب انحراف معیار tآمار  سطح احتمال

-)GDPوقفۀ اوللگاریتت تولید ناخالر داخلی در  0/28976 0/15529 1/8659 0/074

1) 
 OECلگاریتت مصرف نفت 0/10294 0/089805 1/1463 0/263

 NGCلگاریتت مصرف گاز طبیعی 0/15672 0/046337 3/3822 0/002

 CECسنگ لگاریتت مصرف زغال 0/14070 0/058819 2/3921 0/025

0/016 -

2/6057 
 Lلگاریتت نیروی کار 0/55557- 0/21321

 Kلگاریتت سرمایه 1/9654 0/57616 3/4111 0/002

0/016 -

2/5840 
 K(-1)لگاریتت سرمایه در وقفۀ اول 1/3536- 0/52382

 C عرض از مبدا 13/2014 2/2664 5/8247 0/000

F=505/9834(0/000)               DW=1/98               R2=0/99 

اسرت؛   ٩٩/0دهد که در آن ضریب تعیرین   برآورد معادلۀ پویا را نشان می 2جدول 
درصد از تغییرات متغیرر وابسرته توسرط متغیرهرای توضریحی،       ٩٩بدین معنی که 

توضیح داده شده است. همونین بررای بررسری فررض وجرود و یرا عردم وجرود        
 ٩8/١استفاده شده است و چرون ضرریب ایرن آمراره     D-W خودهمبستگی از آماره 

برابرر   Fشرود و آمرارر   دهمبستگی در مدل رد مری باشد بنابراین فرض وجود خو می
 الگوست.دهندگی  به دست آمده که حاکی از قدرت توضیح 505/٩8٣٤

هرای تش،یصری طبرق     برای بررسی صحت الگوی پویای برآوردشرده آزمرون  
های صفر مبنی برر عردم وجرود خودهمبسرتگی      انجام شده است. فرضیه ٣جدول 

صرحیح معادلره، توزیرع نرمرال جمریت      سریالی در بین جمیت اخیل، تصرریح  
توان رد کرد. بنابراین مدل برآوردشرده فرروض    پسماند و همسانی واریانس را نمی

 کیسیک مربوط به جمیت اخیل را تامین می کند.

 های تشخیصی : آزمون3جدول

(0.952) 0.0036589 Serial Correlation 

 (0.462) 0.54102 Functional Form 

(478/0)4767/1 Normality 

(168/0)9002/1 Heteroscedasticity 

 دهد. توضیح: ارقام داخل پرانتز س ح احتمال را نشان می
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و همونین  (p)ها، در گام اول به تعیین طول وقفۀ بهینه آزمون کرانهبرای بکارگیری 
بهینره  پردازیم. بهترین وقفرۀ   بررسی لزوم وارد کردن روند زمانی ق عی در مدل می

تعیرین  ٣ها در این الگو،  و با توجه به سالانه بودن داده AIC،SBCبر مبنای معیارهای
شد. به منظور بررسی وجود راب ۀ تعادلی بلندمدت بین رشد اقتصرادی و مصررف   

داری  سنگ، نیروی کرار و سررمایه در ایرران، آزمرون معنری      نفت، گاز طبیعی، زاال
باوقفۀ متغیرهای تحت بررسی، در سه سرناریو  مشترک )آزمون والد(، برای س و  

شده  معرفی III، IV، Vدهیم. این سه سناریو، سناریوهای  برای عوامل ق عی انجام می
:( دربارر عوامل ق عری هسرتند کره عبارتنرد از:    200١توسط پسران و همکاران) III 

: Vد، : عرض از مبدأ ایرمقیید و رونرد مقییر  IVعرض از مبدأ ایرمقیید و بدون روند، 
باید   ٤شده در جدول  ارا ه F(. آمارر١٣8٣عرض از مبدأ و روند ایرمقیید)نصرالهی،

هررای مونررت  سررازی هررای مقررادیر بحرانرری مجررانبی کرره از طریررق شرربیه  بررا کرانرره
انرد، مقایسره شروند. برر اسراس       ( تهیه شده200١توسط پسران و همکاران)11کارلو
ا قاطعیرت اظهرار کررد کره متغیرهرای      توان ب آمده می بدستF ،7/0945[0/039]آمارر

اند  انباشته بوده دهندر تابع رشد اقتصادی در ایران طی دورر مورد بررسی هم تشکیل
 ها وجود دارد. و راب ۀ بلندمدت درس ح بین آن

 ها :مقادیر بحرانی برای سه الگوی آزمون کرانه4جدول 

K = 2 %1 %5 %10 

FIII 5/15; 6/36 3/79; 4/85 3/17; 4/14 

FIV 4/99; 5/58 3/88; 4/61 3/38; 4/02 

FV 6/34; 7/52 4/87; 5/85 4/19; 5/06 

کنرد    ثابت مری  5صل از برآورد راب ۀ بلندمدت در جدول راب ۀ بلندمدت: نتای  حا
دار هسرتند. برا توجره بره      درصد معنری ٩5همۀ متغیرها بجز مصرف نفت در س ح 

کشش اسرت. ضررایب   دهندر  لگاریتمی بودن فرم الگوی برآوردشده، ضرایب نشان
دارنرد.   سنگ، نیروی کار و سرمایه معنی متغیرهای مصرف گاز طبیعی، مصرف زاال

ضریب متغیر مصرف نفت، عیمت م ابق با انتظرار مثبرت برآوردشرده دارد. یرک     
                                                                 

1  . montecarlo 
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 ١٤/0درصد افزایش مصرف نفت در داخل، افرزایش رشرد اقتصرادی را بره میرزان      
آمده از نظرر آمراری در سر ح     ب بدستدرصد در بلندمدت در پی دارد. البته ضری

طرور   درصد معنادار شده است؛ لذا لازم است در تفسیر آن احتیاط شود. همران  78
رود مصرف گاز طبیعی در اقتصاد ایران، اثر مثبت و معناداری بر تولیرد   که انتظارمی

ناخالص داخلی دارد. با یک درصد افزایش در مصرف گاز طبیعی، تولید ناخرالص  
یابرد. ارتبراط میران مصررف      درصد افزایش مری  22/0ر بلندمدت به میزان داخلی د
سنگ و تولید ناخالص داخلی نیز مثبرت و معنرادار اسرت و برا یرک درصرد        زاال

درصد افزایش  ١٩/0سنگ، تولید ناخالص داخلی به میزان  افزایش در مصرف زاال
انتظرارات نظرری    یابد. ارتباط میان سرمایه و تولید ناخالص داخلری نیرز م رابق    می

مثبت و معنادار برآوردشده است به طوری که برا یرک درصرد افرزایش موجرودی      
درصرد افرزایش    86/0واقعی سرمایه، تولید ناخالص داخلری در بلندمدتبره میرزان    

دار اسرت. علرت آن     یابد. ضریب  برآوردشده مربوط به نیروی کار منفی و معنی می
های مورد م العه  بیاستفاده در برخی از سالهای تولیدی   توان وجود ظرفیت را می

ها علیرام حاکمیت شرایط رکود در اقتصراد   دانست. عیوه بر آن، در برخی از سال
ضاب ۀ نهادهرای دولتری    های گسترده و بی کین، نیروی کار شاال به دلیل است،دام

افزایش یافته است. وجود ب،ش قابل تروجهی از نیرروی کرار شراال بره صرورت       
ران پنهان نیز شاید تاحدودی منفی بودن ضریب نیروی کار را توجیه کند. ایرن  بیکا
( ١٣82آمده در م العۀ درگاهی و قردیری)  ها در م العۀ حاضر با نتیجۀ بدست یافته

 م ابقت دارد.

 : نتایج حاصل از برآورد رابطۀ بلندمدت معادلۀ رشد اقتصاد ایران5جدول

  tآمار  انحراف معیار ضرایب هامتغیر

 OEC)) 0/14494 0/11425 1/2686مصرف نفت
 NCG)) 0/22066 0/084416 2/6139مصرف گاز طبیعی

 0/19811 0/076489 2/5900 (CEC)سنگ مصرف زغال
 L)) -0/78222 0/33307 -2/3485نیروی کار
 0/86140 0/10919 7/8889 (K)سرمایه

 18/5871 3/1143 5/9683 (C)عرض از مبدا

راب ۀ بلندمدت بین متغیرهای الگو،  مدت و سرعت تعدیل: تایید وجود راب ۀ کوتاه
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مدت را در قالب الگروی تصرحیح خ را کره در آن      های کوتاه امکان بررسی پویایی
آورد.  شوند، فراهم مری  مدت به مقادیر تعادلی و بلندمدت مرتبط می نوسانات کوتاه

ست که با نترای  بررآورد   ارا ه شده ا 6نتای  برآورد الگوی تصحیح خ ا در جدول 
الگوی بلندمدت از نظر عیمت و معناداری همسوسرت. از طررف دیگرر، معنرادار     

دلالرت برر وجرود علیرت      ECM(−1)بودن ضریب عبارت تصرحیح خ رای باوقفره   
بلندمدت از سوی کل متغیرهای توضیحی مدل به سروی متغیرر وابسرته دارد. ایرن     

دهنردر   دار اسرت کره نشران    ی معنری برآورد شده و از نظر آمرار -7١/0ضریب برابر
دهنردر   جمعی بین متغیرهای الگوست. عیوه بر آن این ضرریب نشران   برقراری هم

مدت به سمت تعادل بلندمدت است. به ایرن معنری    سرعت تعدیل انحرافات کوتاه
درصد از عدم تعادل الگو، تعدیل شده و به سرمت رونرد    7١که در هر دوره)سال(

 شود. بلندمدت خود نزدیک می

 : نتایج حاصل از برآورد مدل تصحیح خطا6جدول

 tآمار  انحراف معیار ضرایب هامتغیر

 dOEC 0/263 1/1463 0/089805مصرف نفت

 dNCG 0/15672 0/046337 3/3822مصرف گاز طبیعی

 dCEC 0/14070 0/058819 2/3921سنگ مصرف زغال

 dL -0/55557 0/21321 -2/6057کارنیروی 

 dK 1/9654 0/57616 3/4111سرمایه

 dC  13/2014 2/2664 5/8247عرض از مبدا

 ضریب تصحیح خطا
ecm(-1) 

-0/71024 0/15529 -4/5736 

R2=0/67          F=8/24(0/000)          DW=1/92 

 گیری . نتیجه6

هرای انررژی شرامل نفرت، گراز طبیعری،        در این م العه بره نقرش مصررف حامرل    
کار و سرمایه در رشد اقتصادی ایران به روش الگوی  سنگ و همونین نیروی زاال

هرای   های توزیعی و تصحیح خ ا پرداخته شده اسرت. یافتره    خودرگرسیون با وقفه
مثابۀ نهادر مهم و اساسری در ترابع تولیرد     دهد مصرف انرژی به این م العه نشان می

دشده مربوط ای در رشد اقتصادی دارد. ضریب برآور کل اقتصاد ایران، جایگاه ویژه
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مردت   کند افزایش مصرف نفت در بلندمدت و کوتاه به متغیر مصرف نفت ثابت می
چنردان قابرل    داری نه تاثیر مثبت بر رشد اقتصادی دارد؛ اگرچه به علت س ح معنی

هرای تحقیرق    قبول ضریب مربوطه باید در این باره با احتیاط قضراوت کررد. یافتره   
داری بر رشد اقتصادی  ران تاثیر مثبت و معنیکند مصرف گاز طبیعی در ای ثابت می

های ات،اهشده در خصوص حذف یارانۀ گاز طبیعری   دارد. در این صورت، سیاست
ویژه قیمت گازطبیعی اثرات منفی بر ب،رش   های انرژی به و آزادسازی قیمت حامل

حل ایجاد امکران توسرعۀ    تولید و رشد اقتصادی بر جای خواهد گذاشت. شاید راه
با تاکیرد   -سوخت مصرفی جایگزین در ب،ش تولید  مثابۀ سنگ به ری زاالبکارگی

های تولید برق کشرور کره در حرال حاضرر از منرابع گرازی، ب،راری و         بر نیروگاه
هرای لازم بره لحرا  فنری باشرد.       گرذاری  از طریق سرمایه -کنند ترکیبی استفاده می

ضریب لگاریتم گاز طبیعی های این تحقیق مبنی بر اثر مثبت  شایان هکر است، یافته
(،  بیلدیریسری و  20١٣بر رشد اقتصرادی برا نترای  م العرات شرهباز و همکراران)      

(، ١٣87(، اصرغرپور و همکراران)  2007(، زمانی)20١2(، لیم و یو)20١٣باکیرتاس)
( همسوسرت. مثبرت برودن    ١٣8٣(، نجارزاده و عباس محسرن) ١٣8٤آرمن و زارع)

سنگ و رشرد   ارتباط مستقیم میان مصرف زاالسنگ نشان از  ضریب لگاریتم زاال
اقتصادی دارد و به عنوان  مکمل برای نیروی کار و سرمایه در روند تولید بره کرار   

(، چنرگ و  200٩) 1(، آپرگیس و پرین 2006رود. این یافته با نتای  تحقیقات یو) می
 3(، لرری و چانررگ2008(، یرروان و همکرراران)20١2(، لرری و لیانررگ)١٩٩7) 2لای
(، سازگار است. با توجه به وجود راب ۀ بلندمدت میران متغیرهرای مصررف    2005)

سنگ، نیروی کار و سرمایه برا رشرد اقتصرادی در ایرران      گاز طبیعی، مصرف زاال
سرنگ محررک رشرد     توان نتیجه گرفت افرزایش مصررف گراز طبیعری و زارال      می

هرر   جرویی در مصررف   اقتصادی است. بنابراین در اجرای هر گونه سیاست صررفه 
هررای انرررژی لازم اسررت  بااحتیرراط عمررل کرررد تررا اعمررال چنررین  کرردام از  حامررل

هایی آثار انقباضی بر رشد اقتصادی نداشته باشد. در ایرن راب ره، بره نظرر      سیاست
                                                                 

1  . Apergis&Payne 
2  . Cheng & Lai 
3  . Lee & Chang 



 

 

168
a g

e 

ی
لم

 ع
مه

لنا
ص

ف
- 

ی 
اد

ص
اقت

د 
بر

اه
ی ر

ش
وه

پژ
 

م 
ار

چه
ل 

سا
 

م 
ده

ار
چه

ه 
ار

شم
 

ز 
ایی

پ
13

94
 

وری در مصررف و اسرتفادر    های مناسب برای افرزایش بهرره   رسد ات،اه سیاست می
های کمی در مصررف   ر کاهشهای مبتنی ب های انرژی نسبت به سیاست بهینۀ حامل
کره   ها از مزیت بیشتری برخروردار اسرت. از طرفری، برا توجره بره ایرن        این حامل

انرد هرر گونره محردودیت در      هرای تولیردی م رر     مثابۀ نهراده  های انرژی به حامل
مصرفشان در ب،ش تولید، محدودیت در تولید را نیز بره همرراه خواهرد داشرت و     

انرژی ارزان برخوردار بوده است، در صرورت   چون صنعت کشور تاکنون از مزیت
حذف این مزیت از صنعت، قدرت رقابت آن از دست خواهد رفرت. بنرابراین بره    

هرای   جویی در مصرف حامل منظور جلوگیری از آثار انقباضی اعمال سیاست صرفه
انرژی باید سیاست کاهش تقاضای مصارف ایرتولیدی را در پیش گرفرت. چنرین   

هرای   مناسبی از مالیرات و یارانره برر مصررف حامرل       ریق ترکیبهایی از ط سیاست
 های نفتی قابل اجراست.   انرژی و فرآورده
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